

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 537/KH-SVHTT ngày 01/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023, Kế hoạch số 676/KH-SVHTT ngày 6/10/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức cuộc thi ảnh và triển lãm ảnh về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các cơ quan thành phố Hà Nội năm 2023, Kế hoạch số 520/KH-SVHTT ngày 25/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức cuộc thi ảnh về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2023, UBND quận Ba Đình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, từng bước đưa 02 Quy tắc ứng xử trở thành nề nếp trong đời sống của Nhân dân trên địa bàn, góp phần xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn “Kỷ cương - Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện”; xây dựng hình thành chuẩn mực văn hóa nhằm điều chỉnh lời nói, thái độ, hành vi của cá nhân, tổ chức nơi công cộng trên địa bàn quận Ba Đình, góp phần giữ gìn và phát triển truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô và đất nước, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

2. Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát mục tiêu, yêu cầu đã đề ra và phù hợp với tình hình thực tế của mỗi địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên các phương tiện lưu động, các nền tảng công nghệ số, xây dựng các chuyên mục, chuyên đề trên Cổng/Trang Thông tin điện tử

(1) Nội dung

Tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên Cổng thông tin điện tử quận và Trang thông tin điện tử 14 phường. Tập trung tuyên truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện 02 Quy tắc ứng xử trên địa bàn quận Ba Đình.

(2) Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2023

(3) Hình thức: Đưa tin, bài, xây dựng chuyên mục trên Cổng/Trang Thông tin điện tử quận và phường, thông qua các nhóm zalo, màn hình led trên địa bàn căn cứ các hoạt động của các đơn vị trên địa bàn quận.

(4) Đơn vị thực hiện Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND quận, các phòng, ban, ngành, UBND 14 phường.

2. Thành lập đội tuyển tham dự Hội thi tuyên truyền viên giỏi trong công tác tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng cấp thành phố

(1) Thành lập 01 đội thi tham dự 02 vòng: sơ khảo và chung khảo cấp Thành phố. Số lượng thành viên: 3 người (không kể thành viên phụ họa, phục vụ đạo cụ, sân khấu...) tham dự theo hình thức sân khấu hóa gồm 03 phần thi tách rời nhau, cụ thể như sau:

(A) Phần chào hỏi: Thông qua các hình thức sân khấu hóa: thơ, ca, hò, vè... giới thiệu khái quát về các thành viên của đội thi, sơ lược đặc điểm của địa phương, đơn vị; kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng; các hình thức tuyên truyền của đơn vị về vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong xây dựng “Người Hà Nội - Hào hoa - Thanh lịch - Nghĩa tình - Văn minh”. Thời gian: tối đa 05 phút.

(B) Thuyết trình: Đội thi cử 01 tuyên truyền viên giỏi thuyết trình về vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong xây dựng “Người Hà Nội - Hào hoa - Thanh lịch - Nghĩa tình - Văn minh” gắn với việc thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố: Thời gian: tối đa 05 phút.

(C) Kỹ năng ứng xử: Đội thi dàn dựng 01 tiểu phẩm tuyên truyền tuyên truyền Quy tắc ứng xử nơi công cộng; về tổ chức thực hiện các mô hình, cách làm hay trong thực tiễn công tác.... Thời gian: Tối đa 7 phút

(2) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận, Văn phòng HĐND và UBND quận.

3. Tham gia cuộc thi ảnh và triển lãm ảnh về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội năm 2023.

3.1. Nội dung

Cuộc thi ảnh cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2023

(1) Chủ đề: ***“Nét đẹp trong văn hoá ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội năm 2023”***

(2) Đối tượng: Các nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên.

(3) Nội dung tác phẩm dự thi:

- Các tác phẩm ảnh dự thi tập trung phản ánh cuộc sống, con người, văn hóa, đặc biệt là các hành vi ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang thuộc Thành phố trong việc thực hiện các Quy tắc ứng xử của Thành phố ban hành.

- Thái độ làm việc, cử chỉ ân cần trong hoạt động, công tác, làm việc, lao động, sản xuất của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang thuộc Thành phố.

- Những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện các quy tắc ứng xử của Thành phố.

- Nêu bật các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của Hà Nội nghìn năm văn hiến, Thành phố vì hòa bình và ý nghĩa của việc xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô và đất nước.

(4) Quy định về tác phẩm dự thi: Quy định cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi

(5) Thời gian thực hiện:

- Phát động cuộc thi: Quý III/2023

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Đến hết ngày 30/10/2023

- Tổ chức triển lãm, tổng kết, trao giải: Quý IV/2023

(6) Phương thức nhận tác phẩm dự thi

Các tác phẩm dự thi gửi về trang Web chính thức của cuộc thi do Ban Tổ chức công bố. Địa chỉ website: **www.thianhquytacungxuhanhchinh2023.com**

(7) Cơ cấu giải thưởng

- 02 Giải Nhất trong đó: 01 Giải Nhất ảnh đơn, 01 Giải Nhất ảnh bộ

- 04 Giải Nhì, trong đó: 02 Giải Nhì ảnh đơn, 02 Giải Nhì ảnh bộ

- 07 Giải Ba, trong đó: 04 Giải Ba ảnh đơn, 03 Giải Ba ảnh bộ

- 20 Giải khuyến khích: 10 Giải KK ảnh đơn, 10 Giải KK ảnh bộ

- 03 Giải phong trào.

3.2. Mức thưởng: áp dụng Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố Hà Nội (khóa XVI - Kỳ họp thứ 7) về việc quy định một số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền HĐND Thành phố tại phụ lục 3, tiểu mục 2, quy mô tổ chức cuộc thi cấp Thành phố áp dụng như sau:

a) Ảnh đơn

- 01 Giải Nhất trị giá: 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)
- 02 Giải Nhì trị giá: 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng)
- 04 Giải Ba trị giá: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng)
- 10 giải Khuyến khích trị giá: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng)

b) Ảnh bộ

- 01 Giải Nhất trị giá:
 - + 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) (Đối với tác giả là tập thể)
 - + 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng) (Đối với tác giả là cá nhân)
- 02 Giải Nhì trị giá:
 - + 7.000.000 đồng (Bảy triệu đồng) (Đối với tác giả là tập thể)
 - + 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng) (Đối với tác giả là cá nhân)
- 03 Giải Ba trị giá:
 - + 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) (Đối với tác giả là tập thể)
 - + 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng) (Đối với tác giả là cá nhân)
- 10 giải khuyến khích trị giá:
 - + 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng) (Đối với tác giả là tập thể)
 - + 1.000.000 đồng (Một triệu đồng) (Đối với tác giả là cá nhân)

c) 03 Giải phong trào trị giá: 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng) (Đối với các giải là cá nhân)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách bổ sung cho phòng Văn hóa và Thông tin năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch. Là đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.
- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức các nội dung thực hiện tuyên truyền 02 Quy tắc ứng xử gắn với xây dựng phong trào văn hóa nơi công sở.
- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
- Lập dự toán, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận

- Là cơ quan chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin lựa chọn đối tượng tham gia dự thi, thực hiện triển khai các hoạt động trong Kế hoạch của UBND quận theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch tài chính, Văn phòng HĐND và UBND

Tham mưu UBND quận bổ sung kinh phí cho các nội dung thực hiện trong kế hoạch. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

4. Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, UBND 14 phường, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tham gia cuộc thi ảnh về quy tắc ứng xử năm 2023, Chủ đề: *“Nét đẹp trong văn hoá ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội năm 2023”*

- Tuyên truyền về cuộc thi ảnh, các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc quận và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023, UBND quận đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy – HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Đoàn TNCS HCM quận;
- Các phòng chuyên môn thuộc quận;
- Đơn vị sự nghiệp, hiệp quản thuộc quận;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT, VHTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm